２０２３年 ６月 ２０日

日本学校心理士会 会員各位

日本学校心理士会愛媛支部

支部長 橋本 巌

２０２３年度日本学校心理士会愛媛支部第１回研修会のお知らせ

さて，標記の研修会を開催いたします。今回の研修会では，愛媛大学教育学部で運営し

ている，学びとことばのアドバイスルーム「こもれび」での取り組みをご紹介いただきな

がら，学習障害についての基本的な知識と，学校教育現場で実施できる支援について学び

ます。会員の皆様は，受講されますと１P(B1)がつきます。万障繰り合わせの上，是非受講

いただきますよう御案内申し上げます。

記

(1)  日時    ２０２３年８月５日（土）１４：００～１６：００

(2)  会場    愛媛大学 愛大ミューズ内（２F M２２番教室）

〒790-8577 松山市文京町 3 番

(3)  講師    愛媛大学教育学部 特別支援教育講座

助教 竹内 麻子 先生

(4) 研修テーマ 「学習障害のアセスメントと学校現場でできる支援」

令和４年１２月に発表された文部科学省調査において、「知的発達に遅れはないもの

の学習面で著しい困難を示す」とされた小中学生の割合は 6．5%程度であることが報告さ

れています。学習面の困難はおとなから見えにくく、本人の努力不足と捉えられてしま

うことがあります。そしてその状態が続くことで、学習の遅れだけではなく、不登校や

学習意欲の低下などの二次的な困難につながってしまいます。そのため、周りのおとな

が子どもたちの出すサインに気がつけるようになることが支援の重要なポイントです。

今回の研修会では、愛媛大学教育学部附属インクルーシブ教育センター相談ブース「こ

もれび」における事例などを元に、学習障害のある子どものアセスメントや、ICT 機器の

活用を含めた学校教育現場で実施できる支援について考えていきます。

(5)  会費等   無料

        ※受講者１P(B1)

(6)  研修会に関する問い合わせ先

愛媛学校心理士会（日本学校心理士会愛媛支部）事務局 中山 晃

住所①     愛媛県松山市文京町 3 愛媛大学 教育・学生支援機構

電話②     089-927-8936 / FAX 089-927-8340

Email:      nakayama.akira.mm@ehime-u.ac.jp